证券代码：002714 证券简称：牧原股份 公告编号：2017-179

牧原食品股份有限公司

关于增加销售模式的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

随着牧原食品股份有限公司（以下简称“公司”）规模的扩大，生猪出栏量

的增加，为了适应客户多样化的结算方式需求，公司新增销售模式，具体情况如

下：

一、现有销售模式

本公司商品猪、仔猪和种猪的销售目前均采用直销方式，即：客户自行到公

司养殖场进行采购。

（1）商品猪和仔猪销售流程

各环节主要内容为：

①各养殖场按月向品控部上报月度出栏计划；

②品控部对拟出栏生猪进行检验、检疫和药残控制，确认合格生猪出栏量和

出栏计划，并将相关信息反馈至各养殖场和销售部；

③各养殖场每周向销售部、品控部报送周出栏计划，品控部对拟出栏的生猪

进行品质划分和定级，并将相关信息反馈至各养殖场和销售部；

品控部

客户 销售部

生产部
①出栏计划

④生猪

出栏

③签订销售合同

或向客户发送销售信息、客

户报价，根据客户报价确定

销售对象
⑥支付

货款

⑦开具

发票

⑤上报出栏数量、重量、价格
财务部

②确认合

格生猪出

栏量

④各养殖场每天上午向销售部报告次日出栏数量；

⑤有购买意向的客户于次日上午9:30前向公司销售部反馈采购报价及对应

购买量；

⑥销售部根据客户反馈的信息及出栏计划，由价格从高到低确认销售客户名

单及对应的销售量；对于未报价客户，公司根据报价客户的销售情况及公司的出

栏计划等信息，进行销售安排；

⑦各养殖场根据销售部的销售指令出栏相应生猪；

⑧销售部向财务部提供生猪出栏信息（出栏数量、重量、价格）；

⑨客户支付货款，将支付货款信息转至财务部；

⑩财务部根据销售信息开具销售发票，并将信息录入销售系统。

（2）种猪销售流程

各环节主要内容为：

①各养殖场根据种猪存栏情况向育种部上报当月出栏计划；

②育种部测定种猪性能，确认合格种猪出栏量和出栏计划，采集种猪血统等

种猪档案信息；

③销售部开发市场客户，与客户签订销售合同；

④目标分场种猪出栏，并开具销售票据；

⑤销售部将销售信息（出栏数量、价格）反馈财务部，填制种猪档案；

⑥客户支付货款，将支付货款信息传至财务部；

⑦公司财务部根据销售情况开具发票，同时录入销售系统。

（3）公司销售过程的票据控制措施

育种部

客户 销售部

生产部

④生猪

出栏

③签订销售合同

⑤上报出栏数量、重量、价格

财务部

⑥支付

货款

⑦开具

发票

②确认合

格种猪出

栏量

①出栏计划

①开具销售票据

销售时：由销售部人员、财务部派驻各养殖场出纳、生产部人员与客户等四

方人员在销售现场进行过磅称重，一次交易全部称重完毕后，开具公司自制的销

售票据（一式三联），第一联作为销售存根联；第二联为客户联；第三联财务记

账联。

②收款

上述交易完成后，财务部派驻各养殖场出纳将销售信息录入销售系统。

财务部根据销售系统信息确认客户付款信息，确认已经支付款项的，通知门

卫对客户放行；否则不予放行。对于给予信用期的客户由财务部确认后，通知门

卫放行。

③记账

财务部根据销售票据记账联和发票记账联进行入账处理。

（4）销售过程中的收款控制措施

客户的款项，由客户以转账预付或者销售现场刷POS机的方式支付至公司账

户。

二、新增销售模式

在原有的销售模式下，对商品猪、仔猪和种猪(以下统称为“生猪”)的销售

增加送货上门的方式，并给予客户一定的信用期。即：公司将生猪送达客户指定

的地点后，客户在信用期内付款。

（1）销售流程

各环节主要内容为：

品控部/育种部

客户指定场所 销售部

生产部

④生猪

出栏
③签订销售合同

或根据客户需求，确定装猪

计划（头数、体重，装猪时

间，运输车辆安排等）

⑥开具

发票

⑤销售部反馈与客户结算信息到财务部

 财务部

②确认合

格生猪出

栏量

①出栏计划

⑦支付

货款

①生产部各养殖场向品控部或育种部上报当月出栏计划；

②品控部对拟出栏生猪进行检验、检疫和药残控制，确认合格生猪出栏量和

出栏计划，并将相关信息反馈至各养殖场和销售部；育种部测定种猪性能，确认

合格种猪出栏量和出栏计划，采集种猪血统等种猪档案信息；

③各养殖场每周向销售部、品控部报送周出栏计划，品控部对拟出栏的生猪

进行品质划分和定级，并将相关信息反馈至各养殖场和销售部；

④各养殖场每天上午向销售部报告次日出栏数量；

⑤销售部根据客户需求，于次日上午10:00前向客户报供猪计划，得到客户

确认后，安排装猪计划，并将生猪运送至客户指定地点；

⑥销售部向财务部提供生猪出栏信息（出栏数量、重量、价格）以及与客户

结算信息；

⑦财务部开具销售发票并传递至客户；

⑧客户收到发票后在信用期内转账至公司指定账户。

（2）公司销售过程的票据控制措施

①销售称重，开具销售票

销售时，由销售部人员、财务部派驻各养殖场出纳、生产部人员与客户等人

员在销售现场进行过磅称重。称重完毕后，开具公司自制的销售票据（一式三联），

第一联作为销售存根联；第二联为客户联；第三联财务记账联。生猪送达客户指

定地点后进行二次过磅或确认，公司留存过磅单等单据做为财务记账依据。

②收款

财务部依据销售部反馈的与客户结算信息开具发票，客户收发票之后在信用

期内汇至公司指定账户。

③记账

财务部根据销售票据记账联和发票记账联进行入账处理。

（4）销售过程中的收款控制措施

①销售款项由客户在信用期内汇至公司指定账户；

②收到的款项由指定出纳人员查收，并录入销售系统。

特此公告。

牧原食品股份有限公司

董事会

2017 年 12 月 13 日

	牧原食品股份有限公司
	关于增加销售模式的公告